Modeling and Simulation 建模与仿真, 2023, 12(5), 4257-4268
Published Online September 2023 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/mos
文章引用: 吕俞祥, 李家俊, 张健, 娄万里, 王霄. 基于行人头部保护的汽车发动机罩系统优化设计[J]. 建模与仿真,
2023, 12(5): 4257-4268. DOI: 10.12677/mos.2023.125388
基于行人头部保护的汽车发动机罩系统优化
设计
吕俞祥1，李家俊1，张  健1，娄万里2，王  霄1*

使用网格点法对碰撞区域进行标记，依据 2021 版 C-NCAP 规则，WAD1000 mm 至 WAD2300 mm 区域
沿车辆纵向中心线方向，在车辆前端外轮廓以 100 mm 作为间隔进行区域均匀距离标记。以“C”作为前
缀的命名方式代表儿童头部试验点，以“A”作为前缀的命名方式代表成人头部试验点。选取八个关键
试验点进行碰撞标记，头型试验网格点和碰撞标记点示意图如图 5 所示。
碰撞区域在 WAD1000 mm 至 WAD1700 mm 之间时选择儿童头型冲击器，碰撞角度为相对于水平面
50˚ ± 2˚；碰撞区域在 WAD1700 mm 至 WAD2100 mm 之间时选择成人头型冲击器，碰撞角度为相对于水
平面 65˚ ± 2˚；碰撞区域在 WAD2100 mm 至 WAD2300 mm 之间时选择成人头型冲击器，碰撞角度为相
对于水平面 60˚ ± 2˚，冲击器都以 40 km/h 的速度撞击试验点，头部冲击发动机罩标记点有限元模型如图
6 所示。
Figure 5. Diagram of grid points and collision mark
points for head type test
图 5. 头型试验网格点和碰撞标记点示意图
Figure 6. Head impact hood finite element model
图 6. 头部冲击发动机罩有限元模型
在行人头部碰撞试验时，通常使用头部损伤评价标准(Head Injury Criteria, HIC)来对头部的损伤情况
进行描述[12]。在上述八个关键试验点处建立儿童和成人头部冲击模型，通过在 Ls-dyna 中计算得到各个
试验点 A11,−7、A10,−5、A9,0、A8,2、C5,−3、C4,6、C3,−4、C1,0 伤害值依次为 1728，1419，1207，1156，
862，928，836，1038。试验结果可知，初始发动机罩系统关键试验点 HIC 值整体偏高，所以有必要对
其进行拓扑优化，保证其刚度满足设计要求，行人头部保护性能得到提升。
吕俞祥 等
DOI: 10.12677/mos.2023.125388 4262 建模与仿真
3. 发动机罩内板拓扑优化设计
3.1. 发动机罩内板单工况拓扑优化
利用 OptiStruct 软件，以刚度最大即柔度值最小或频率值最大作为优化目标，对内板进行单工况拓扑
优化。以柔度最小作为优化目标，体积作为约束，分别在正向弯曲工况，侧向弯曲工况，扭转工况三种
工况下进行拓扑优化；以一阶模态频率最大为优化目标，体积作为约束，在自由模态工况下进行拓扑优
化，经过计算可得各工况下单目标函数迭代历程如图 7 所示。每个工况通过 14 步迭代后，从 Optistruct
中的 out 文件中提取各工况下拓扑优化参数值如表 2 所示， maxΛ 、 minΛ 代表一阶频率目标函数最大值和
最小值， max
kC 、 min
kC 代表各工况下柔度函数的最大值和最小值，单工况优化结果为下一步进行多目标拓
扑优化提供参考和支持。
(a) 正向弯曲工况                               (b) 侧向弯曲工况
(c) 扭转工况                                    (d) 模态工况
Figure 7. Load and boundary conditions under each working condition
图 7. 各工况下单目标函数迭代历程图
Table 2. Parameter values of each working condition function
表 2. 各工况函数参数值
工况 正向弯曲 侧向弯曲 扭转 模态
max
kC  (mm/N) 275.6 167.5 1228.5
min
kC  (mm/N) 99.7 87.2 653.8
吕俞祥 等
DOI: 10.12677/mos.2023.125388 4263 建模与仿真
Continued
maxΛ  (Hz)    34.5
minΛ  (Hz)    26.6
3.2. 发动机罩内板多目标拓扑优化
内板优化设计时，只考虑柔度或频率一个目标时往往达不到预期效果，因此要同时对两个目标函数
进行多目标拓扑优化[13]。利用折衷规划法进行拓扑优化可以将柔度优化目标函数和频率优化目标函数综
合考虑，来得到最优解，多目标拓扑优化数学模型为：
( ) ( ) ( ) ( )
1
2 2 2min
2 max2
max min1
max min
min 1m k k
kk
k k
C C
C C
f
ρ ρ